

## Posiedzenie Komisji Finansów Publicznych połączone z wystąpieniem Komisji Stałych Rady Miejskiej w Barczewie

Obecni – zgodnie z dołączoną listą obecności oraz członkowie Komisji Stałych

Miejsce posiedzenia Komisji – Sala Rady Miejskiej

Godzina rozpoczęcia posiedzenia: 10.00

Pani Krystyna Mańkowska, Przewodnicząca Komisji Finansów Publicznych rozpoczęła posiedzenie Komisji od przywitania przybyłych członków wszystkich Komisji oraz Pana Burmistrza i Panią Skarbnik. Poinformowała zebranych, iż celem spotkania jest podsumowanie projektu budżetu na rok 2016. Poprosiła również Pana Przewodniczącego Rady Miejskiej w Barczewie o poprowadzenie obrad.

Pan Przewodniczący Andrzej Maciejewski wyraził zgodę na poprowadzenie obrad oraz przywitał przybyłych członków wszystkich Komisji Stałych oraz gości z Wójtowa w osobach Pani Alicji Kowalik i sołtysa sołectwa Wójtowo Adama Perczyńskiego. Pan Przewodniczący poinformował, iż w dniu 25 listopada wystąpił z pismem do Komisji Stałych o zaopiniowanie projektu uchwały budżetowej z dnia 30 listopada, a protokoły z tych Komisji złożyć do Komisji Finansów Publicznych. Poprosił także Panią Przewodniczącą Komisji Finansów Publicznych o zwołanie posiedzenia do dnia 07 grudnia.

Pan Przewodniczący przypomniał przybyłym, iż pracujemy na podstawie Uchwały nr 54 z 2010 roku, która to mówi o trybie prac nad projektem uchwały budżetowej i na podstawie tej uchwały Pani Skarbnik przygotowała projekt budżetu, który zatwierdził Burmistrz Barczewa, po czym Pan Przewodniczący przytoczył punkty z Uchwały nr 54.

Pan Przewodniczący poinformował o złożonych przez Komisje protokołach i zaopiniowaniu projektu budżetu przez Komisje, dodając iż w dalszej części obrad zostaną one przedstawione łącznie z opinią Komisji Finansów Publicznych, a Pan Burmistrz odniesie się do naniesionych poprawek.

Pan Przewodniczący przytoczył też opinię Regionalnej Izby Obrachunkowej odnośnie projektu budżetu Gminy Barczewo na 2016 r. – projekt budżetu został zatwierdzony przez RIO pozytywnie.

Następnie Pan Przewodniczący przeszedł do kolejnego punktu obrad, a mianowicie do propozycji Komisji Stałych do projektu budżetu na 2016r.

#### Propozycje Komisji Stałych:

- 1) Komisja Rolnictwa i Ochrony Środowiska – Pan Przewodniczący Komisji Kazimierz Kozon zaopiniował projekt budżetu pozytywnie, bez naniesienia poprawek;
- 2) Komisja Oświaty, Zdrowia i Spraw Społecznych – Przewodniczący Komisji Rafał Surmański podziękował za zabezpieczenie kwoty w budżecie na 2016 rok na rozbudowę Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Łęgajnach. W związku z propozycją rządu co do powrotu do systemu szkoły 8-klasowej Pan Surmański prosi o przeznaczenie kwoty w budżecie na dobudowę łącznika z małą halą sportową. Kwota 150 000,00zł zabezpieczona na remonty jest według Pana Surmańskiego kwotą niewystarczającą. Wnioskuje również o zwiększenie kwoty na stypendia dla uczniów , a także o 10% podwyżkę wynagrodzenia dla 2 pracowników administracyjnych Zespołu Szkół w Barczewie oraz zabezpieczenie kwoty na poprawę infrastruktury wokół Zespołu.

W związku z wniesionymi poprawkami Pan Andrzej Maciejewski spytał Pana Surmańskiego z jakich środków mają nastąpić przesunięcia na w/w wnioski, na co Pan Surmański odpowiedział, iż można byłoby pokryć je z zaoszczędzonych pieniędzy na remontach oraz ze zdjęcia z budżetu śmietników i szaletu miejskiego, które można byłoby zrealizować w ramach rewitalizacji.

W wyżej wymienionej kwestii głos zabrał Pan Burmistrz, który to stwierdził iż śmietniki i szalet są wydatkami inwestycyjnymi, a płace i podwyżki to wydatki bieżące. Poprosił zebranych, aby przed wskazaniem dochodów lub przesunięć w budżecie kontaktowali się z Burmistrzem i Panią Anetą Janikowską-Kiśluk odnośnie pozyskania środków zewnętrznych. Pan Burmistrz dodał, że nie ma możliwości wykonania śmietników i szaletu miejskiego w ramach rewitalizacji.

- 3) Komisja Regulaminowa – Pan Przewodniczący Komisji Andrzej Moszczyński poinformował, iż nie wnosi zmian do projektu budżetu i opiniuje go pozytywnie bez większych zmian, jednakże Pan Jarosław Bonus stwierdza, że inwestycja w postaci śmietników i szaletu jest zbyt droga. Inwestycją w postaci śmietników powinny zająć się Wspólnoty Mieszkaniowe z terenu Starego Miasta i Zakład Usług Komunalnych, a szalet miejski zastąpić ubikacjami typu Toy-Toy. Pieniądze z tych inwestycji proponuje przesunąć na naprawę chodników na Osiedlu Domków Jednorodzinnych.

Pan Burmistrz odniósł się do propozycji Pana Bonusa informując, iż na terenie Starego Miasta nie ma wspólnot mieszkaniowych, a teren ten jest terenem gminnym i do Gminy należy zadbanie o czystość na tym obszarze.

- 4) Komisja do Spraw Gospodarczych i Mieszkaniowych – Pan Przewodniczący Komisji Bogdan Caruk wnioskuje o usunięcie z budżetu pozycji wskazanych w protokole

Komisji z dnia 20 listopada 2015 roku . Po naniesieni wskazanych poprawek Komisja zaopiniuje budżet pozytywnie.

Pan Przewodniczący Andrzej Maciejewski zadał pytanie Panu Carukowi dlaczego w obradach Komisji Gospodarczej brali udział członkowie Komisji Rolnictwa, Regulaminowej oraz Finansów Publicznych. Przypomniat Komisjom, że połączone obrady Komisji zwołuje Przewodniczący Rady Miejskiej.

Pani Halina Bronka prosi aby Pan Bogdan Caruk naniósł poprawki do budżetu jako Przewodniczący Komisji Gospodarczej, a nie jak w protokole łącznie z członkami innych Komisji Stałych.

- 5) Komisja Sportu, Turystyki, Kultury i Promocji – Pan Przewodniczący Rady poinformował iż Komisja nie przygotowała protokołu, przewodniczący Komisji Pan Adam Dowgiałło jest nieobecny;
- 6) Komisja Rewizyjna – Pan Andrzej Maciejewski poinformował iż Komisja nie zwoływała zebrania gdyż członkowi Komisji Rewizyjnej są jednocześnie członkami pozostałych Komisji Stałych i tam członkowie wnosili swoje poprawki.

Po przedstawieniu opinii Komisji Stałych Pan Przewodniczący Rady poprosił o opinie Pana Burmistrza bądź Panią Skarbnik odnośnie wnioskowanych poprawek przez Komisje.

Pan Burmistrz – przy budowaniu projektu budżetu opieramy się z Panią Skarbnik o propozycje Rady Miejskiej. Po uwadze Pana Przewodniczącego Rady przyjęliśmy tryb dekretowania do Rady spraw co do których potrzebna jest opinia Rady Miejskiej.

Pan Burmistrz stwierdził, że Rada Miejska jest organem opiniującym projekt budżetu. Zadowolającym jest fakt iż członkowie Komisji Stałych są zaangażowani w prace nad projektem budżetu, dokonują wyjazdów w teren obserwując potrzeby mieszkańców gminy Barczewo.

Odnośnie remontu chodnika na ul. Traugutta, zgłoszonej jako poprawka do budżetu wniesiona przez Pana Bogdana Caruka, zwróciliśmy się do Konserwatora Zabytków o zaopiniowanie ile kosztować ma projekt prac konserwatorskich gdyż ulica Traugutta jest ulica zabytkową i bez pozwolenia konserwatora remont na tej ulicy jest niemożliwy.

Szalet miejski – Pan Burmistrz poinformował, iż Pan Jacek Kasprzak Prezes Zakładu Wodociągów i Kanalizacji w Barczewie zaproponował remont istniejącego szaletu, jednakże po zapoznaniu się ze stanem faktycznym toalety okazało się, że remont wyniesie od 17 000,00zł – 20 000,00zł. Według Pana Burmistrza propozycja Pana Jarosława Bonusa odnośnie ubikacji typu Toy-Toy nie jest dobra.

Pan Burmistrz dodał, iż budżet to plan pracy na cały rok. Zajmiemy się strukturą bezpieczeństwa na ul. Warmińskiej. Nie zaniechamy sprawy remontu chodnika na

ul. Traugutta. Jeżeli powstaną jakiegokolwiek problemy w realizacji budżetu będą one na bieżąco przekazywane Radzie Miejskiej.

Po wystąpieniu Pana Burmistrza Pan Przewodniczący Rady udzielił głosu Pani Halinie Bronce, która to przedstawiła, iż Komisja Rolnictwa przez 5 dni w ramach wizji lokalnych sprawdzała wnioski jakie wpływają od mieszkańców Gminy Barczewo. Zgodnie z protokołem z dnia 02.12.2015 r. wystąpiły pewne uchybienia, które szczegółowo wykazuje protokół przedstawiony przez Panią Bronkę. W podsumowaniu Pani Halina Bronka poparła pozytywną opinię odnośnie projektu budżetu jaką przedstawił Przewodniczący Komisji Rolnictwa i opiniuje budżet pozytywnie.

Następnie Pan Przewodniczący Rady poprosił członków Komisji Finansów Publicznych o zaopiniowanie projektu budżetu na rok 2016.

- Pani Halina Bronka akceptuje budżet zaproponowany przez Pana Burmistrza i Panią Skarbnik

- Pani Dorota Kaczorowska akceptuje prowizorium

- Pani Krystyna Mańkowska opiniuje budżet pozytywnie jednakże ma pewne wątpliwości

- Pan Bogusław Matłoka – był nieobecny podczas opiniowania budżetu

- Pan Andrzej Maciejewski przed wyrażeniem swojej opinia na temat prowizorium przedstawił swoje stanowisko w tej kwestii. Stwierdził iż Rada musi podejmować opinię odnośnie potrzeb obiektywnie patrząc na gminę jako całość. Musimy być Radnymi całej gminy, a nie tylko swoich okręgów i patrzeć na zaspokajanie potrzeb, które zostały przedstawione w strategii gminy – priorytety to woda, dróg i kanalizacja. Pan Maciejewski stwierdził, iż nie jest zadowolony z propozycji budżetu, gdyż nie wystarcza na wszystko środków ze względu na duże wydatki na oświatę i MOPS. 90% środków w planowanym budżecie zostało przekazanych na wodę, drogi i kanalizację, jednakże zabrakło środków na potrzeby przedstawione przez Sołectwo Wójtowo, o które wnioskował Sołtys Adam Perczyński. Pan Maciejewski motywował swoje niezadowolenie tym, iż okręg Wójtowa daje dodatnie wpływy do budżetu w postaci podatków od osób fizycznych i firm. Są miejsca w Wójtowie gdzie brakuje infrastruktury w postaci kanalizacji, wodociągów i asfaltu. Mieszkańcy dokonują remontów dróg we własnym zakresie.

Odnośnie toalety miejskiej i śmietników Pan Przewodniczący popiera zdanie Pana Bogdana Caruka i Jarosława Bonusa, iż śmietniki powinny być postawione przy udziale produkujących na tym terenie odpady. Jednakże śmietniki stoją w centrum miasta i to zadanie gminy aby zadbać o czystość i porządek na tym terenie. Proponuję aby środków zabezpieczonych w budżecie na toaletę i śmietniki nie wydawać w całości, zaangażujemy produkujących śmieci do partycypacji w kosztach, a zaoszczędzone pieniądze przeznaczymy na świetlice wiejską w Wójtowie.

Pan Przewodniczący poinformował, że prosił Pana Burmistrza o zabezpieczenie kwoty na zakup powierzchni pod świetlice wiejską, na dzień dzisiejszy tej kwoty nie ma i jestem niezadowolony.

Podsumowując wnioskuję – toaletę miejską i śmietniki wykonać przy nakładzie jak najmniejszych środków (zastanowić się na toalecie typu Toy Toy lub remoncie istniejącej toalety, zawiązać wspólnoty mieszkaniowe na terenie Starego Miasta i wykonać śmietniki przy udziale właścicieli kamienic).

Pan Przewodniczący podziękował Panu Burmistrzowi za umieszczenie wniesionych do budżetu uwag, stwierdził jednakże iż nie wszyscy są zadowoleni. Dodał, iż pomimo tego że w budżecie zabrakło wielu inwestycji, projekt został napisany właściwie i prosi o zaopiniowanie pozytywne budżetu, a drobne uwagi wnosi po za protokołem.

Pan Andrzej Moszczyński zadał Panu Burmistrzowi pytanie czy są aktualnie oszczędności z odbioru odpadów i jeżeli takowe są proponuje przekazać je na śmietniki na terenie Starego Miasta

Pan Burmistrz informuje, iż nie ma żadnych oszczędności z tytułu gospodarki odpadami. Co do partycypacji w kosztach Wspólnot Mieszkaniowych jakie zaproponował Pan Andrzej Maciejewski, Pan Burmistrz stwierdził, że mieszkańcy kamienic to beneficjenci MOPS-u i nie mamy możliwości by zmusić ich do płatności.

Pan Rafał Surmański powołując się na strategię gminy i jej priorytety w postaci wody, dróg i kanalizacji stwierdza, iż wadliwa kanalizacja w Przedszkolu Miejskim przewyższa potrzeby postawienia szaletu miejskiego. Pan Surmański odniósł się również do stwierdzenia dużych wydatków na oświatę .

Pan Andrzej Maciejewski dodał iż informując o dużych wydatkach na oświatę miał na myśli to iż mieszkańcy zwracają uwagę iż na wydatki inwestycyjne jest tylko kwota 3 300 000,00zł a kwoty na wydatki oświatowe i MOPS są wysokie.

Pan Burmistrz stwierdził, iż co roku dokładamy coraz więcej z budżetu gminy do subwencji oświatowych przekazywanych przez rząd i w roku 2015 dołożyliśmy na oświatę już kwotę 9 951 000,00zł.

Pani Skarbnik zadała pytanie zebranym czy środki zabezpieczone w budżecie na dofinansowanie patroli policyjnych będzie takie samo jak w budżecie czy zmniejszone.

Pan Maciejewski poinformował, iż wnioskował do Burmistrza o przeniesienie środków z organizacji patroli na infrastrukturę techniczną. Patrole zostaną zorganizowane przy współudziale policji prewencji z Olsztyna, jak poinformował Pan Komendant, a bez infrastruktury technicznej policja nie może sprawnie pracować.

Pan Andrzej Maciejewski poddaje pod głosowanie wniosek o przyjęcie projektu budżetu na 2016 rok przygotowany przez Burmistrza Barczewa bez poprawek

Czworo obecnych członków Komisji Finansów Publicznych tj. Pani Krystyna Mańkowska, Pan Andrzej Maciejewski, Pani Dorota Kaczorowska oraz Pani Halina Bronka przyjmuje jednogłośnie projekt bez poprawek

Pan Przewodniczący podziękował przybyłym i zakończył obrady Komisji Stałych w dniu 03 grudnia 2015r w sprawie zaopiniowania budżetu na 2016r.

Protokolant:

*Katarzyna  
Białecka*

Przewodniczący Komisji:  
Krystyna Mańkowska

